
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 20 de dezembro de 2021. 

 

Pregão Eletrônico 098/21 

Objeto:     Aquisição de cabos de energia para adequação das elevatórias a 

NR-10, conforme especificações contidas no Termo de Referência. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 098/21 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: Em razão de questionamento de fornecedor, segue em anexo novo texto do 

TR no item 4 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, referentes aos itens 01, 04, 07, 

08, 09 e 10: 

R1: As informações que foram retiradas das especificações dos itens 

descritos acima apresentavam uma dupla interpretação do material a ser 

ofertado durante a licitação. 

 

Sendo que será republicado no portal de Compras Governamentais o 

novo Edital e também seus Anexos em 21/12/21, a nova data para a 

abertura das propostas será 04/01/2022. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br   


